
Frontaal Holding B.V.

Steenen Hoofd 56

4825 AK  BREDA

Jaarrekening 2022



Frontaal Holding B.V.

Steenen Hoofd 56

4825 AK  BREDA

Jaarrekening 2022

INHOUDSOPGAVE Pagina

1. Accountantsrapport

1.1 Samenstellingsverklaring van de accountant 3

1.2 Algemeen 4

1.3 Resultaatvergelijking 5

1.4 Financiële positie 7

2. Bestuursverslag

2.1 Bestuursverslag directie 9

3. Jaarrekening

3.1 Balans per 31 december 2022 12

3.2 Winst- en verliesrekening over 2022 14

3.3 Toelichting op de jaarrekening 15

3.4 Toelichting op de balans 20

3.5 Toelichting op de winst- en verliesrekening 29



1.  ACCOUNTANTSRAPPORT



Frontaal Holding B.V.

Steenen Hoofd 56

4825 AK  BREDA

Jaarrekening 2022

Breda, 

Geachte heer Buckens,

1.1  Samenstellingsverklaring van de accountant

Deze samenstellingsopdracht is door ons uitgevoerd volgens Nederlands recht, waaronder de voor

accountants geldende Standaard 4410, "Samenstellingsopdrachten".

Op grond van deze standaard wordt van ons verwacht dat wij u ondersteunen bij het opstellen en

presenteren van de jaarrekening in overeenstemming met Titel 9 Boek 2 van het Nederlandse Burgerlijk

Wetboek (BW). Wij hebben daarbij onze deskundigheid op het gebied van administratieve verwerking en

financiële verslaggeving toegepast.

Bij een samenstellingsopdracht bent u er verantwoordelijk voor dat de informatie klopt en dat u ons alle

relevante informatie aanlevert. Wij hebben onze werkzaamheden, in overeenstemming met de daarvoor

geldende regelgeving, dan ook uitgevoerd vanuit de veronderstelling dat u aan deze verantwoordelijkheid

heeft voldaan. 

Als slotstuk van onze werkzaamheden zijn wij door het lezen van de jaarrekening globaal nagegaan dat het

beeld van de jaarrekening overeenkwam met onze kennis van Frontaal Holding B.V..

Hiermede brengen wij u verslag uit van onze werkzaamheden omtrent de jaarrekening 2022 van uw

onderneming.

De balans per 31 december 2022, de winst- en verliesrekening over 2022 en de toelichting, welke tezamen

de jaarrekening 2022 vormen, zijn in dit rapport opgenomen.

De jaarrekening van Frontaal Holding B.V. te Breda is door ons samengesteld op basis van de van u

gekregen informatie. De jaarrekening bestaat uit de balans per 31 december 2022 en de winst- en

verliesrekening over 2022 met de daarbij horende toelichting. In deze toelichting is onder andere een

overzicht van de gehanteerde grondslagen voor financiële verslaggeving opgenomen.

Wij hebben geen controle- of beoordelingswerkzaamheden uitgevoerd die ons in staat stellen om een

oordeel te geven of een conclusie te trekken met  betrekking tot de getrouwheid van de jaarrekening.

Bij het uitvoeren van deze opdracht hebben wij ons gehouden aan de voor ons geldende relevante ethische

voorschriften in de Verordening Gedrags- en Beroepsregels Accountants (VGBA). U en andere gebruikers

van deze jaarrekening mogen dan ook ervan uitgaan dat wij de opdracht professioneel, vakbekwaam en

zorgvuldig, integer en objectief hebben uitgevoerd en dat wij vertrouwelijk omgaan met de door u

verstrekte gegevens.
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1.2  Algemeen

Oprichting

Doelstelling

Het eerste boekjaar omvat de periode 27 augustus 2021 tot en met 31 december 2022 van Frontaal

Holding B.V. In de vergelijkende cijfers zijn de cijfers opgenomen van Brouwerij Frontaal B.V. 2021 voor

vergelijkingsdoeleinden.

Per 1 januari 2023 vindt een verdere uitzakking plaats van de actitiviteiten naar de dochterondernemingen

van de rechtspersoon.

Blijkens de akte d.d. 27 augustus 2021 werd de besloten vennootschap met beperkte aansprakelijkheid

Frontaal Holding B.V. per genoemde datum opgericht.

De vennootschap is ingeschreven bij de Kamer van Koophandel onder dossiernummer 83762159.

De doelstelling van Frontaal Holding B.V. wordt in artikel 2 van de statuten als volgt omschreven:

Financiële Holding

Tussenholdingvennootschap

Op 30 december 2022 heeft er een juridische fusie plaatsgevonden met terugwerkende kracht naar 1

januari 2022 tussen de rechtspersoon en Brouwerij Frontaal B.V.. De verdwijnende rechtspersoon is

Brouwerij Frontaal B.V. en de verkrijgende rechtspersoon is Frontaal Holding B.V.
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1.3  Resultaatvergelijking

€ % € %

Netto-omzet 3.115.951 100,0% 2.380.441 100,0%

Inkoopwaarde van de omzet 1.790.899 57,5% 1.051.436 44,2%

Bruto bedrijfsresultaat 1.325.052 42,5% 1.329.005 55,8%

Lonen en salarissen 524.488 16,8% 342.986 14,4%

Sociale lasten 108.876 3,5% 64.647 2,7%

Afschrijvingen materiële vaste activa 140.533 4,5% 352.166 14,8%

Overige personeelskosten 315.976 10,1% 157.187 6,6%

Huisvestingskosten 190.168 6,1% 120.046 5,0%

Verkoopkosten 201.236 6,5% 48.525 2,0%

Autokosten 36.010 1,2% 25.722 1,1%

Kantoorkosten 50.925 1,6% 9.845 0,4%

Algemene kosten 108.309 3,5% 51.610 2,2%

Diverse kosten crowdfunding 333.759 10,7% - 0,0%

Som der kosten 2.010.280 64,5% 1.172.734 49,2%

Bedrijfsresultaat -685.228 -22,0% 156.271 6,6%

Rentebaten en soortgelijke opbrengsten 445 0,0% 192 0,0%

Rentelasten en soortgelijke kosten -39.527 -1,3% 3.121 0,1%

Som der financiële baten en lasten -39.082 -1,3% 3.313 0,1%

Resultaat voor belastingen -724.310 -23,3% 159.584 6,7%

Belastingen 106.319 3,4% -22.306 -0,9%

Aandeel in het resultaat van deelnemingen -1.529 -0,1% - 0,0%

Resultaat na belastingen -619.520 -20,0% 137.278 5,8%

In 2022 heeft er een crowdfundingactie plaatsgevonden, waarbij eenmalige kosten zijn gemaakt van €

333.759. 

2021

Ter analyse van het resultaat van de onderneming verstrekken wij u de onderstaande opstelling, welke is

gebaseerd op de winst- en verliesrekening.

2022
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1.3  Resultaatvergelijking

€ €

Het resultaat na belastingen is gunstig beïnvloed door:

Stijging van:
Omzet 735.510

Rentebaten en soortgelijke opbrengsten 253

Daling van:
Afschrijvingen materiële vaste activa 211.633

Belastingen 128.625

1.076.021

Het resultaat na belastingen is ongunstig beïnvloed door:

Daling van:
Aandeel in het resultaat van deelnemingen 1.529

Stijging van:
Inkoopwaarde van de omzet 739.463

Lonen en salarissen 181.502

Sociale lasten 44.229

Overige personeelskosten 158.789

Huisvestingskosten 70.122

Verkoopkosten 152.711

Autokosten 10.288

Kantoorkosten 41.080

Algemene kosten 56.699

Diverse kosten crowdfunding 333.759

Rentelasten en soortgelijke kosten 42.648

1.832.819

Daling resultaat na belastingen 756.798

Het resultaat na belastingen 2022 is ten opzichte van 2021 gedaald met € 756.798. De ontwikkeling van het

resultaat na belastingen 2022 ten opzichte van 2021 kan als volgt worden weergegeven:
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1.4  Financiële positie

€ € € €

Op korte termijn beschikbaar:

Voorraden 793.289 769.213

Vorderingen 516.696 241.306

Liquide middelen 327.924 132.461

Totaal vlottende activa 1.637.909 1.142.980

Af: kortlopende schulden 1.865.709 394.706

Werkkapitaal -227.800 748.274

Vastgelegd op lange termijn:

Materiële vaste activa 5.916.287 718.326

Financiële vaste activa 107.790 -

6.024.077 718.326

Gefinancierd met op lange termijn 

beschikbare middelen 5.796.277 1.466.600

Deze financiering vond plaats met:

Groepsvermogen 5.671.587 1.270.113

Langlopende schulden 124.690 196.487

5.796.277 1.466.600

Hoogachtend,

Dijksterhuis Accountants- en Advieskantoor B.V.

Drs P.H.W. van Dongen RA

Ter analyse van de financiële positie van de onderneming verstrekken wij u de onderstaande opstelling,

welke is gebaseerd op de gegevens uit de balans.

Wij vertrouwen hiermee aan uw opdracht te hebben voldaan. Tot het geven van nadere toelichting zijn wij

gaarne bereid.

31 december 202131 december 2022

Blijkens deze opstelling is het werkkapitaal per 31 december 2022 ten opzichte van 31 december 2021

gedaald met € 976.074.
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2.  BESTUURSVERSLAG



2.1  Bestuursverslag directie

Verder hadden we in september 2022 € 827.500 aan kortlopende leningen om een financieringsbehoefte te

overbruggen voor de aanloop van een investeringsronde in januari 2023. Het betrof tijdelijke leningen die in

2023 boetevrij worden afgelost en deze zijn volledig afgelost door middel van een investeringsronde in

januari 2023.

De omzetgroei voor het boekjaar laat een positieve ontwikkeling zien. Onze omzet is met 30,8% gegroeid

ten opzichte van het voorgaande jaar, wat voornamelijk is toe te schrijven aan de groei van onze

activiteiten in het brouwcafé en de afzet in verschillende verkoopkanalen, waaronder retail en horeca. Er is

een operationeel verlies exclusief afschrijvingen geleden van € 210.936 (- 6,7%) als gevolg van

kostenstijgingen zowel in de inkoopwaarde van de omzet als in de bedrijfskosten.

Het afgelopen jaar is voor Frontaal Holding B.V. een jaar geweest van zowel groei als uitdagingen. In april

2022 is een investeringsronde van € 5.000.000 succesvol afgerond voor de realisatie en bouw van een

nieuwe brouwinstallatie, afvullijn en de verbouwing van een bedrijfspand.

Algemene ontwikkelingen

Het bestuur van Frontaal Holding B.V. presenteert hierbij het bestuursverslag voor het boekjaar 2022. Dit

verslag geeft een overzicht van de belangrijkste ontwikkelingen, prestaties en financiële resultaten van de

onderneming gedurende het afgelopen jaar.

Gedurende 2022 werden we geconfronteerd met aanzienlijke prijsstijgingen van grondstoffen en inflatie.

Enkele voorbeelden van prijsstijgingen in het afgelopen jaar zijn onder andere: een stijging van 70% voor

mout, 40% voor gist, 17% voor blikken, 24% voor etiketten, 14,5% voor CO2, 29% voor fusten, 20% voor

karton en een enorme toename van 225% in energiekosten. Veel van deze kosten hebben directe invloed

gehad op de inkoopwaarde van onze omzet. We streven naar kostenbeheersing door schaalvergroting en

een efficiënter inkoopbeleid. Desondanks waren we niet in staat om al deze kosten volledig door te

berekenen aan onze klanten, wat resulteerde in druk op onze winstmarges.

Toenemende kosten van grondstoffen

2022 kenmerkte zich door sterk gestegen grondstofprijzen en hogere loonkosten. Dit resulteerde in een

stijging van zowel de verkoopwaarde van de omzet (13,3%) als de bedrijfskosten (15,3%). Hierbij moet

wel worden opgemerkt dat het grootste deel van de stijging in bedrijfskosten kan worden verklaard door

diverse kosten gerelateerd aan de investeringsronde in 2022.

Financiële prestaties

Daarbij zijn ook een aantal buitengewone kosten geboekt, zoals advieskosten, beloningen en

plaatsingskosten voor de investeringsronde, met een bedrag van € 333.759.

Realisatie van onze nieuwe brouwerij bracht onvermijdelijke opstartkosten met zich mee. Deze kosten

omvatten onder andere het aannemen van nieuw personeel, het vooraf produceren van goederen voor de

overgang naar de nieuwe brouwerij en onverwachte stijgingen in bouw- en materiaalkosten voor het

bouwproject.

Vanwege de bouw is veel aandacht uitgegaan naar het behoud van alle verkoopkanalen. Echter, er is

minder aandacht besteed aan het aantrekken van nieuwe klanten en het reactiveren van eerdere afnemers.

Nu, met de afronding van de brouwerij, ligt hier weer de volle focus op.
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2.1  Bestuursverslag directie

Breda, 

De directie:

De heer R.C. Buckens

namens Roel Buckens Holding B.V.

Risico's en toekomstperspectieven

Het afgelopen jaar hebben we enkele belangrijke mijlpalen bereikt. De bouw van de nieuwe brouwerij is

afgerond en deze is nu in productie genomen. Ook hebben we een strategisch partnerschap gesloten met

Albert Heijn, waardoor we nu landelijke dekking hebben met drie van onze vaste bieren. Daarnaast hebben

we geïnvesteerd in duurzaamheidsinitiatieven en zijn we trots te melden dat er inmiddels 22.000 m2 aan

zonnepanelen op het dak van de brouwerij is geïnstalleerd. Vanaf september hebben we ook alle

mogelijkheden om alcoholvrij en laag-alcoholisch speciaalbier te brouwen, af te vullen en te pasteuriseren.

Deze mogelijkheden bieden veel kansen om voor derde partijen te produceren.

Belangrijke gebeurtenissen

Slotopmerking

Daarnaast blijven we geconfronteerd worden met aanhoudend hoge opstartkosten van onze nieuwe

brouwerij. De kosten voor huisvesting en personeel staan nog niet in verhouding tot de behaalde omzetten.

Niettemin koesteren we een optimistische kijk op de toekomst van Frontaal Holding B.V. We blijven

investeren in de productie van hoogwaardige bieren, het uitbreiden van onze acht verkoopkanalen en het

versterken van onze operationele veerkracht.

Bovendien heeft het consumentengedrag gedurende het afgelopen jaar een aanzienlijke verschuiving laten

zien, waarbij de voorkeur van online aankopen naar fysieke verkoop is verschoven. Dit heeft geleid tot een

merkbare impact op onze marges. Het is essentieel op te merken dat de marge op online verkoop relatief

gunstiger is in vergelijking met de verkoop via fysieke kanalen, vanwege de extra tussenstappen in de

verkoopketen.

Ondanks onze positieve omzetgroei erkennen we de aanwezigheid van inherente risico's binnen onze

bedrijfsvoering. Het huidige ondernemersklimaat in Nederland wordt namelijk beïnvloed door voortdurende

inflatie en een dreigende lichte recessie. Deze factoren vereisen onze aandacht en alertheid.

Namens het bestuur wil ik onze medewerkers, klanten, leveranciers en andere belanghebbenden bedanken

voor hun bijdrage aan het succes van Frontaal Holding B.V. gedurende het afgelopen jaar. Wij kijken ernaar

uit om de ingezette koers voort te zetten en onze brouwerij naar een volgend niveau te tillen.
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3.  JAARREKENING



3.1  Balans per 31 december 2022
(Na resultaatbestemming)

ACTIVA € € € €

Vaste activa

Materiële vaste activa [1]

Verbouwingen 1.709.315 46.577

Machines en installaties 3.978.674 545.721

Inventaris 212.539 105.970

Vervoermiddelen 15.759 20.058

5.916.287 718.326

Financiële vaste activa [2]

Deelnemingen in groepsmaatschappijen 1.471 -

Belastinglatentie 106.319 -

107.790 -

Vlottende activa

Voorraden [3]

Gereed product en handelsgoederen 793.289 769.213

793.289 769.213

Vorderingen [4]

Handelsdebiteuren 183.403 212.731

Vorderingen op participanten en 

maatschappijen waarin wordt 

deelgenomen 9.852 7.378

Belastingen en premies sociale 

verzekeringen 299.674 6.114

Overige vorderingen 19.796 15.083

Overlopende activa 3.971 -

516.696 241.306

Liquide middelen [5] 327.924 132.461

Totaal activazijde 7.661.986 1.861.306

31 december 2022 31 december 2021
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3.1  Balans per 31 december 2022
(Na resultaatbestemming)

PASSIVA € € € €

Eigen vermogen [6]

Geplaatst aandelenkapitaal 32.048 580

Agio reserves 6.209.286 1.219.760

Overige reserves -569.747 49.773

5.671.587 1.270.113

Langlopende schulden [7]

Schulden aan kredietinstellingen 124.690 196.487

124.690 196.487

Kortlopende schulden [8]

Schulden aan kredietinstellingen 842.780 -

Aflossingsverplichtingen 75.599 75.599

Handelscrediteuren 760.778 193.981

Schulden aan participanten en 

maatschappijen waarin wordt 

deelgenomen 7.241 -

Belastingen en premies sociale 

verzekeringen 35.792 53.769

Overige schulden 113.873 49.349

Overlopende passiva 29.646 22.008

1.865.709 394.706

Totaal passivazijde 7.661.986 1.861.306

31 december 2022 31 december 2021
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3.2  Winst- en verliesrekening over 2022

€ € € €

Netto-omzet [9] 3.115.951 2.380.441

Inkoopwaarde van de omzet [10] 1.790.899 1.051.436

Bruto bedrijfsresultaat 1.325.052 1.329.005

Lonen en salarissen [11] 524.488 342.986

Sociale lasten [12] 108.876 64.647

Afschrijvingen materiële vaste activa [13] 140.533 352.166

Overige personeelskosten [14] 315.976 157.187

Huisvestingskosten [15] 190.168 120.046

Verkoopkosten [16] 201.236 48.525

Autokosten [17] 36.010 25.722

Kantoorkosten [18] 50.925 9.845

Algemene kosten [19] 108.309 51.610

Diverse kosten crowdfunding [20] 333.759 -

Som der kosten 2.010.280 1.172.734

Bedrijfsresultaat -685.228 156.271

Rentebaten en soortgelijke opbrengsten [21] 445 192

Rentelasten en soortgelijke kosten [22] -39.527 3.121

Som der financiële baten en lasten -39.082 3.313

Resultaat voor belastingen -724.310 159.584

Belastingen [23] 106.319 -22.306

Aandeel in het resultaat van 

deelnemingen
[24]

-1.529 -

Resultaat na belastingen -619.520 137.278

2022 2021

In 2022 heeft er een crowdfundingactie plaatsgevonden, waarbij eenmalige kosten zijn gemaakt van €

333.759. 

De vergelijkende cijfers betreffen de cijfers van Brouwerij Frontaal B.V. alsof er een fusie heeft

plaatsgevonden in 2021.
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3.3  Toelichting op de jaarrekening

ALGEMENE TOELICHTING

Activiteiten

Vestigingsadres, rechtsvorm en inschrijfnummer handelsregister

ALGEMENE GRONDSLAGEN

Algemeen

Vreemde valuta

Functionele valuta

Transacties, vorderingen en schulden

De posten in de jaarrekening worden gewaardeerd met inachtneming van de valuta van de economische

omgeving waarin de onderneming haar bedrijfsactiviteiten voornamelijk uitoefent (de functionele valuta).

De jaarrekening is opgesteld in euro's; dit is zowel de functionele als de presentatievaluta. 

De jaarrekening is opgesteld in overeenstemming met de wettelijke bepalingen van Titel 9 Boek 2 BW en

de Richtlijnen voor de jaarverslaggeving voor de kleine rechtspersonen, die uitgegeven zijn door de Raad

voor de jaarverslaggeving. 

Transacties in vreemde valuta gedurende de verslagperiode zijn in de jaarrekening verwerkt tegen de koers

op transactiedatum. 

Monetaire activa en passiva in vreemde valuta worden omgerekend in de functionele valuta tegen de koers

per balansdatum. De uit de afwikkeling en omrekening voortvloeiende koersverschillen komen ten gunste of

ten laste van de winst- en verliesrekening. 

Niet-monetaire activa die volgens de verkrijgingsprijs worden gewaardeerd in een vreemde valuta worden

omgerekend tegen de wisselkoers op de transactiedatum.

Niet-monetaire activa die volgens de actuele waarde worden gewaardeerd in een vreemde valuta worden

omgerekend tegen de wisselkoers op het moment waarop de actuele waarde werd bepaald.

Activa en passiva worden in het algemeen gewaardeerd tegen de verkrijgings- of vervaardigingsprijs of de

actuele waarde. Indien geen specifieke waarderingsgrondslag is vermeld vindt waardering plaats tegen de

verkrijgingsprijs.

Het eerste boekjaar omvat de periode 27 augustus 2021 tot en met 31 december 2022. 

Op 30 december 2022 heeft er een bedrijfsfusie plaatsgevonden. De verkrijgende rechtspersoon is Frontaal

Holding B.V. en de verdwijnende rechtspersoon is Brouwerij Frontaal B.V. Ter vergroting van het inzicht zijn

in de vergelijkende cijfers, de cijfers van Brouwerij Frontaal B.V. 2021 mee opgenomen alsof er een fusie

heeft plaatsgevonden per die datum.

De activiteiten van Frontaal Holding B.V., statutair gevestigd te Breda, bestaan voornamelijk uit:

- Financiele holding

- Tussenholdingvennootschap

De feitelijke activiteiten worden uitgevoerd aan de Steenen Hoofd 56 te Breda.

Frontaal Holding B.V., statutair gevestigd te Breda is ingeschreven bij de Kamer van Koophandel onder

dossiernummer 83762159.

 - 15 -



3.3  Toelichting op de jaarrekening

Leasing

Financiële leasing

Operationele leasing

Bijzondere posten

GRONDSLAGEN VOOR WAARDERING VAN ACTIVA EN PASSIVA

Materiële vaste activa

Overige materiële vaste activa worden gewaardeerd tegen verkrijgings- of vervaardigingsprijs inclusief

direct toerekenbare kosten, onder aftrek van lineaire afschrijvingen gedurende de verwachte toekomstige

gebruiksduur en bijzondere waardeverminderingen. 

Voor verplichtingen tot herstel na afloop van het gebruik van het actief (ontmantelingskosten) wordt een

voorziening getroffen voor het verwachte bedrag op het moment van activering. Dit bedrag wordt verwerkt

als onderdeel van de boekwaarde van het actief waartegenover voor het gehele bedrag een voorziening

wordt gevormd.

Bij de onderneming kunnen er leasecontracten bestaan waarbij een groot deel van de voor- en nadelen die

aan de eigendom verbonden zijn, niet bij de onderneming ligt. Deze leasecontracten worden verantwoord

als operationele leasing. Leasebetalingen worden, rekening houdend met ontvangen vergoedingen van de

lessor, op lineaire basis verwerkt in de winst- en verliesrekening over de looptijd van het contract.

Bijzondere posten zijn baten of lasten die voortvloeien uit gebeurtenissen of transacties die behoren tot het

resultaat uit de normale, niet-incidentele bedrijfsactiviteiten, maar die omwille van de vergelijkbaarheid

apart toegelicht worden op grond van de aard, omvang of het incidentele karakter van de post. 

De onderneming leaset een deel van het machinepark; hierbij heeft de onderneming grotendeels de voor-

en nadelen verbonden aan de eigendom van deze activa. Deze activa worden geactiveerd in de balans bij

aanvang van het leasecontract tegen de reële waarde van het actief of de lagere contante waarde van de

minimale leasetermijnen. De te betalen leasetermijnen worden op annuïtaire wijze verdeeld in een

aflossings- en een rentecomponent. De leaseverplichtingen worden exclusief de rentecomponent

opgenomen onder de langlopende schulden. De rentecomponent wordt gedurende de looptijd van het

contract verantwoord in de winst- en verliesrekening met een vast rentepercentage over de gemiddelde

resterende aflossingscomponent. De relevante activa worden afgeschreven over de resterende

gebruiksduur of, indien korter, de looptijd van het contract. 
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3.3  Toelichting op de jaarrekening

Financiële vaste activa

Deelnemingen

Latente belastingvorderingen

Overige vorderingen

Voorraden

Deelnemingen waarin invloed van betekenis kan worden uitgeoefend worden gewaardeerd volgens de

vermogensmutatiemethode (nettovermogenswaarde). Wanneer 20% of meer van de stemrechten

uitgebracht kan worden, wordt ervan uitgegaan dat er invloed van betekenis is.

De onder financiële vaste activa opgenomen overige vorderingen omvatten verstrekte leningen en overige

vorderingen, alsmede gekochte leningen die tot het einde van de looptijd zullen worden aangehouden.

Deze vorderingen worden initieel gewaardeerd tegen reële waarde. Vervolgens worden deze leningen

gewaardeerd tegen de geamortiseerde kostprijs. Indien er bij de verstrekking van leningen sprake is van

disagio of agio, wordt dit gedurende de looptijd ten gunste respectievelijk ten laste van het resultaat

gebracht als onderdeel van de effectieve rente. Ook transactiekosten worden verwerkt in de eerste

waardering en als onderdeel van de effectieve rente ten laste van het resultaat gebracht. Bijzondere

waardeverminderingen worden in mindering gebracht op de winst-en-verliesrekening.

De voorraden worden gewaardeerd tegen verkrijgings- of vervaardigingsprijs onder toepassing van de FIFO-

methode (first in, first out) of lagere opbrengstwaarde.

De verkrijgings- of vervaardigingsprijs bestaan uit (alle kosten die samenhangen met de verkrijging of

vervaardiging) alsmede de gemaakte kosten om de voorraden op hun huidige plaats en in hun huidige staat 

te brengen. In de kosten van vervaardiging zijn begrepen directe loonkosten en toeslagen voor aan de

productie gerelateerde indirecte vaste en variabele kosten, waaronder de kosten van het bedrijfsbureau, de

onderhoudsafdeling en interne logistiek.

De opbrengstwaarde is de geschatte verkoopprijs onder aftrek van direct toerekenbare verkoopkosten. Bij

de bepaling van de opbrengstwaarde wordt rekening gehouden met de incourantheid van de voorraden.

Latente belastingvorderingen worden opgenomen voor verrekenbare fiscale verliezen en voor verrekenbare

tijdelijke verschillen tussen de waarde van de activa en passiva volgens fiscale voorschriften enerzijds en de

in deze jaarrekening gevolgde waarderingsgrondslagen anderzijds, met dien verstande dat latente

belastingvorderingen alleen worden opgenomen voor zover het waarschijnlijk is dat er toekomstige fiscale

winst zal zijn waarmee de tijdelijke verschillen kunnen worden verrekend en verliezen kunnen worden

gecompenseerd.

De berekening van de latente belastingvorderingen geschiedt tegen de op het einde van het verslagjaar

geldende belastingtarieven of tegen de in komende jaren geldende tarieven, voor zover deze al bij wet zijn

vastgesteld.

Latente belastingvorderingen worden gewaardeerd op nominale waarde.

De nettovermogenswaarde wordt berekend volgens de grondslagen die gelden voor deze jaarrekening;

voor deelnemingen waarvan onvoldoende gegevens beschikbaar zijn voor aanpassing aan deze

grondslagen, wordt uitgegaan van de waarderingsgrondslagen van de desbetreffende deelneming.

Indien de waardering van een deelneming volgens de nettovermogenswaarde negatief is, wordt deze op

nihil gewaardeerd. Indien en voor zover de onderneming in deze situatie geheel of gedeeltelijk instaat voor

de schulden van de deelneming, dan wel het stellige voornemen heeft de deelneming tot betaling van haar

schulden in staat te stellen, wordt hiervoor een voorziening getroffen.

De eerste waardering van gekochte deelnemingen is gebaseerd op de reële waarde van de identificeerbare

activa en passiva op het moment van acquisitie. Voor de vervolgwaardering worden de grondslagen

toegepast die gelden voor deze jaarrekening, uitgaande van de waarden bij eerste waardering.
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3.3  Toelichting op de jaarrekening

Vorderingen

Liquide middelen

Langlopende schulden

Kortlopende schulden

GRONDSLAGEN VOOR BEPALING VAN HET RESULTAAT

Algemeen

Opbrengstverantwoording

Algemeen

Verkoop van goederen

Kortlopende schulden worden bij de eerste verwerking gewaardeerd tegen reële waarde. Kortlopende

schulden worden na eerste verwerking gewaardeerd tegen geamortiseerde kostprijs, zijnde het ontvangen

bedrag rekening houdend met agio of disagio en onder aftrek van transactiekosten. Dit is meestal de

nominale waarde.

Liquide middelen bestaan uit kas, banktegoeden en deposito’s met een looptijd korter dan twaalf maanden.

Rekening-courantschulden bij banken zijn opgenomen onder schulden aan kredietinstellingen onder

kortlopende schulden. Liquide middelen worden gewaardeerd tegen nominale waarde.

Netto-omzet omvat de opbrengsten uit levering van goederen en diensten en gerealiseerde

projectopbrengsten uit hoofde van onderhanden projecten onder aftrek van kortingen en dergelijke en van

over de omzet geheven belastingen.

Opbrengsten uit de verkoop van goederen worden verwerkt zodra alle belangrijke rechten en risico's met

betrekking tot de eigendom van de goederen zijn overgedragen aan de koper.

Het resultaat wordt bepaald als het verschil tussen de opbrengstwaarde van de geleverde prestaties en de

kosten en andere lasten over het jaar. De opbrengsten op transacties worden verantwoord in het jaar

waarin zij zijn gerealiseerd.

Het resultaat wordt tevens bepaald met inachtneming van de verwerking van ongerealiseerde

waardeveranderingen van op reële waarde gewaardeerde vastgoedbeleggingen, de onder de vlottende

activa opgenomen effecten en afgeleide financiële instrumenten die niet zijn aangemerkt als

afdekkingsinstrument.

Langlopende schulden worden bij de eerste verwerking gewaardeerd tegen reële waarde. Transactiekosten

die direct zijn toe te rekenen aan de verwerving van de langlopende schulden worden in de waardering bij

eerste verwerking opgenomen. Langlopende schulden worden na eerste verwerking gewaardeerd tegen

geamortiseerde kostprijs, zijnde het ontvangen bedrag rekening houdend met agio of disagio en onder

aftrek van transactiekosten.

Het verschil tussen de bepaalde boekwaarde en de uiteindelijke aflossingswaarde wordt op basis van de

effectieve rente gedurende de geschatte looptijd van de langlopende schulden in de winst- en

verliesrekening als interestlast verwerkt.

Vorderingen worden bij eerste verwerking gewaardeerd tegen de reële waarde van de tegenprestatie,

inclusief de transactiekosten indien materieel. Vorderingen worden na eerste verwerking gewaardeerd

tegen de geamortiseerde kostprijs. Voorzieningen wegens oninbaarheid worden in mindering gebracht op

de boekwaarde van de vordering.
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3.3  Toelichting op de jaarrekening

Verlenen van diensten

Kosten 

Personeelsbeloningen

Periodiek betaalbare beloningen

Afschrijvingen op immateriële en materiële vaste activa

Bijzondere posten

Financiële baten en lasten

Rentebaten en rentelasten

Belastingen

Resultaat deelnemingen (gewaardeerd op netto-vermogenswaarde)

Immateriële vaste activa inclusief goodwill en materiële vaste activa worden vanaf het moment dat het

actief beschikbaar is voor het beoogde gebruik afgeschreven over de geschatte economische levensduur /

verwachte toekomstige gebruiksduur van het actief. Over terreinen en vastgoedbeleggingen wordt niet

afgeschreven.

Bijzondere posten zijn baten of lasten die voortvloeien uit gebeurtenissen of transacties die behoren tot de

normale, niet-incidentele bedrijfsuitoefening, maar die omwille van de analyse en vergelijkbaarheid apart

toegelicht worden op grond van de aard, omvang of het incidentele karakter van de post.

Het resultaat is het bedrag waarmee de boekwaarde van de deelneming sinds de voorafgaande

jaarrekening is gewijzigd als gevolg van het door de deelneming behaalde resultaat voor zover dit aan de

vennootschap wordt toegerekend.

Rentebaten en rentelasten worden tijdsevenredig verwerkt, rekening houdend met de effectieve rentevoet

van de desbetreffende activa en passiva. Bij de verwerking van de rentelasten wordt rekening gehouden

met de verantwoorde transactiekosten op de ontvangen leningen. 

De belasting over het resultaat wordt berekend over het resultaat voor belastingen in de winst- en

verliesrekening, rekening houdend met beschikbare, fiscaal compensabele verliezen uit voorgaande

boekjaren (voor zover niet opgenomen in de latente belastingvorderingen) en vrijgestelde

winstbestanddelen en na bijtelling van niet-aftrekbare kosten. Tevens wordt rekening gehouden met

wijzigingen die optreden in de latente belastingvorderingen en latente belastingschulden uit hoofde van

wijzigingen in het te hanteren belastingtarief.

Boekwinsten en -verliezen uit de incidentele verkoop van materiële vaste activa zijn begrepen onder de

afschrijvingen.

De kosten worden bepaald op historische basis en toegerekend aan het verslagjaar waarop zij betrekking

hebben.

De aan het personeel verschuldigde beloningen worden op grond van de arbeidsvoorwaarden verwerkt in

de winst- en verliesrekening.

Verantwoording van opbrengsten uit de levering van diensten geschiedt naar rato van de geleverde

prestaties, gebaseerd op de verrichte diensten tot aan de balansdatum in verhouding tot de in totaal te

verrichten diensten.
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3.4  Toelichting op de balans

ACTIVA

VASTE ACTIVA

Materiële vaste activa  [1]

Het verloop van de materiële vaste activa wordt als volgt weergegeven:

Verbouwingen Machines en 

installaties

Inventaris Vervoer-

middelen

€ € € €

Aanschafwaarde 308.773 800.061 160.697 24.000

Cumulatieve afschrijvingen -262.196 -254.340 -54.727 -3.942

Boekwaarde per 1 januari 46.577 545.721 105.970 20.058

Investeringen 1.676.562 3.516.831 145.099 -

Desinvesteringen -200.003 -26.632 -15.206 -

Afschrijvingen desinvesteringen 194.642 29.166 6.351 -

Afschrijvingen -8.463 -86.412 -29.675 -4.299

Mutaties 2022 1.662.738 3.432.953 106.569 -4.299

Aanschafwaarde 1.785.332 4.290.260 290.590 24.000

Cumulatieve afschrijvingen -76.017 -311.586 -78.051 -8.241

Boekwaarde per 31 december 1.709.315 3.978.674 212.539 15.759

Verbouwingen 3.33 %

Machines en installaties 6.67 %

Inventaris 20 %

Vervoermiddelen 20 %

Afschrijvingspercentages:
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3.4  Toelichting op de balans

Financiële vaste activa  [2]

Deelnemingen in groepsmaatschappijen

De belangen in niet-geconsolideerde maatschappijen zijn als volgt verdeeld:

Naam Vestigings-

plaats

Aandeel in 

kapitaal

Eigen 

vermogen 

conform laatst 

vastgestelde 

jaarrekening

Resultaat 

conform laatst 

vastgestelde 

jaarrekening

% € €

Deelneming Frontaal Bars B.V.  Breda 100 1.469 469

Deelneming Frontaal Distilling Company BV Breda 100 -1.161 -2.161

Deelneming Frontaal Brewing Company BV  Breda 100 -8.443 -9.443

31-12-2022 31-12-2021

€ €

Deelnemingen in groepsmaatschappijen

Deelneming Frontaal Bars B.V. 1.469 -

Deelneming Frontaal Distilling Company BV 1 -

Deelneming Frontaal Brewing Company BV 1 -

1.471 -

2022 2021

€ €

Deelneming Frontaal Bars B.V.
Boekwaarde per 1 januari - -

Aankoop deelneming 1.000 -

Aandeel in het resultaat 469 -

Boekwaarde per 31 december 1.469 -

Deelneming Frontaal Distilling Company BV
Boekwaarde per 1 januari - -

Aankoop deelneming 1.000 -

Aandeel in het resultaat -999 -

Boekwaarde per 31 december 1 -

Deelneming Frontaal Brewing Company BV
Boekwaarde per 1 januari - -

Aankoop deelneming 1.000 -

Aandeel in het resultaat -999 -

Boekwaarde per 31 december 1 -
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3.4  Toelichting op de balans

31-12-2022 31-12-2021

€ €

Belastinglatentie

Vennootschapsbelasting 106.319 -

VLOTTENDE ACTIVA

Voorraden  [3]

Gereed product en handelsgoederen 

Voorraad gereed product 378.274 295.845

Voorraad halffabrikaten 331.507 415.111

Voorraad grondstoffen 27.659 28.463

Voorraad overig 55.849 29.794

793.289 769.213

Vorderingen  [4]

Handelsdebiteuren

Debiteuren 187.276 217.231

187.276 217.231

Voorziening dubieuze debiteuren -3.873 -4.500

183.403 212.731

Vorderingen op participanten en maatschappijen waarin

wordt deelgenomen

Rekening courant Roel Buckens Holding B.V. 8.310 7.378

Rekening courant Frontaal Distilling Company B.V. 711 -

Rekening courant Frontaal Brewing Company B.V. 831 -

9.852 7.378

Belastingen en premies sociale verzekeringen

Vennootschapsbelasting 12.772 6.114

Omzetbelasting 286.902 -

299.674 6.114

Onder de handelsdebiteuren zijn vorderingen opgenomen tot een bedrag van € 6.355 met een (verwachte)

resterende looptijd langer dan een jaar.

De belastinglatentie betreft de vennootschapsbelasting over het verlies.
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3.4  Toelichting op de balans

31-12-2022 31-12-2021

€ €

Overige vorderingen

Vooruitbetaalde huur 10.624 9.162

Overige vooruitbetaalde posten 3.705 1.867

Waarborgsommen 5.025 -

Financieringskosten BNP Paribas 247 1.731

Nog te factureren posten - 2.128

Rekening courant Stg Administratiekantoor Brouwerij Frontaal 195 195

19.796 15.083

Overlopende activa

Overlopende activa 3.971 -

Liquide middelen  [5]

Rabobank NL 16 RABO 0375 7236 41 145.611 -

ING bank NL 61 INGB 0006 5450 64 45.690 43.040

Rabobank NL73 RABO 0326 1979 07 - 78.486

Rabobank bankgarantie huurovereenkomst 136.623 -

Kas - 10.935

327.924 132.461

Voor de rekening courant bij de Rabobank (krediet maximum € 50.000) gelden de zekerheden die gemeld

staan bij de langlopende schuld van de Rabobank.

Voor de huur van de bedrijfsruimte aan de Liniestraat 19 te Breda is een bankgarantie afgegeven voor een

bedrag van € 136.623 aan de verhuurder WDP Nederland N.V.

Niet alle gelden staan ter beschikking aan de onderneming. De bankgarantie huur staat niet ter beschikking

aan de onderneming.
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3.4  Toelichting op de balans

PASSIVA

EIGEN VERMOGEN  [6]

Geplaatst aandelenkapitaal

2022 2021

€ €

Stand per 1 januari 580 500

Uitgifte aandelen bij oprichting 25.040 -

Omzetting aandelen bij juridische fusie 4 -

Omgezet van agioreserve 6.424 80

Stand per 31 december 32.048 580

Agioreserve

Stand per 1 januari 1.219.760 1.219.840

Agio op kapitaalstorting 4.995.950 -

Omgezet in aandelenkapitaal -6.424 -80

Stand per 31 december 6.209.286 1.219.760

Overige reserves

Stand per 1 januari 49.773 -82.014 

Uit voorstel resultaatbestemming -619.520 131.787 

Stand per 31 december -569.747 49.773 

LANGLOPENDE SCHULDEN  [7]

31-12-2022 31-12-2021

€ €

Schulden aan kredietinstellingen

Onderhandse leningen 104.655 145.653

Hypothecaire leningen 16.660 33.328

Leaseverplichtingen 3.375 17.506

124.690 196.487

Dit jaar heeft een juridische fusie plaatsgevonden tussen de onderneming en Brouwerij Frontaal B.V. Naar

aanleiding van de fusie zijn er nieuwe aandelen uitgegeven tegen een uitgifteprijs van € 50, maar een

nominale waarde van € 0,04. Dit resulteerde in 2022 tot een agio van € 4.995.950. Het agio wat reeds in

Brouwerij Frontaal B.V. aanwezig was, is toegevoegd aan de agioreserve van Frontaal Holding B.V.

Overeenkomstig de wettelijke bepalingen is het verlies over het boekjaar 2022 ten bedrage van € 619.520

in mindering gebracht op de overige reserves. Dit is reeds in de jaarrekening verwerkt.

Het geplaatste aandelenkapitaal is tot een bedrag van € 32.048,- volgestort en is verdeeld in 628.000

gewone aandelen A  van nominaal € 0,04 en 173,199 stemrechtloze aandelen B  van nominaal € 0,04.

Gedurende het huidig boekjaar hebben er mutaties plaatsgevonden in het geplaatst en gestort

aandelenkapitaal.

Voorstel tot bestemming van het resultaat over het boekjaar 2022
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3.4  Toelichting op de balans

31-12-2022 31-12-2021

€ €

Onderhandse leningen

Lening Duboma B.V. 104.655 145.653

2022 2021

€ €

Lening Duboma B.V.
Hoofdsom 233.500 233.500

Aflossing voorgaande boekjaren -43.047 -

Stand per 1 januari 190.453 233.500

Aflossing -40.998 -43.047

Stand per 31 december 149.455 190.453

Aflossingsverplichting komend boekjaar -44.800 -44.800

Langlopend deel per 31 december 104.655 145.653

31-12-2022 31-12-2021

€ €

Hypothecaire leningen

Lening Rabobank 16.660 33.328

2022 2021

€ €

Lening Rabobank
Hoofdsom 100.000 100.000

Aflossing voorgaande boekjaren -50.004 -33.336

Stand per 1 januari 49.996 66.664

Aflossing -16.668 -16.668

Stand per 31 december 33.328 49.996

Aflossingsverplichting komend boekjaar -16.668 -16.668

Langlopend deel per 31 december 16.660 33.328

Deze lening is verstrekt ter financiering van brouwinstallatie 't IJ. Het rentepercentage bedraagt 4%. Eind

2020 is een schriftelijke leningsovereenkomst afgesloten voor het totaal bedrag van € 233.500. De rente is

voor de looptijd van 5 jaar vastgesteld op 4% per jaar. De looptijd eindigt op 31 december 2025. De lener

verstrekt aan uitlener het 2e recht van verpanding van de brouwinstallatie. Het eerste recht van verpanding

is verleend aan de Rabobank.

Deze lening is verstrekt ter financiering van de omzetgroei. Het rentepercentage bedraagt 4,85%, vast tot

en met 28 februari 2023. De aflossing bedraagt € 4.167,-- per kwartaal, voor het laatst op 31 juli 2024. Als

zekerheid is gesteld alle huidige en toekomstige inventaris, voorraden en rechten/vorderingen van/op de

onderneming met alle rechten en zekerheden.
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3.4  Toelichting op de balans

31-12-2022 31-12-2021

€ €

Leaseverplichtingen

Leaseverplichting 3.375 17.506

2022 2021

€ €

Leaseverplichting
Hoofdsom 75.138 75.138

Aflossing voorgaande boekjaren -43.501 -29.370

Stand per 1 januari 31.637 45.768

Aflossing -14.131 -14.131

Stand per 31 december 17.506 31.637

Aflossingsverplichting komend boekjaar -14.131 -14.131

Langlopend deel per 31 december 3.375 17.506

KORTLOPENDE SCHULDEN  [8]

31-12-2022 31-12-2021

€ €

Schulden aan kredietinstellingen

Rabobank NL73 RABO 0326 1979 07 15.280 -

Kortlopende leningen 827.500 -

842.780 -

Aflossingsverplichtingen komend boekjaar

Kortlopend deel lening Duboma B.V. 44.800 44.800

Kortlopend deeel lening Rabobank 16.668 16.668

Kortlopend deel Finance Lease BNP Paribas 14.131 14.131

75.599 75.599

Handelscrediteuren

Crediteuren 760.778 193.981

In 2022 zijn er nieuwe leningen ontvangen van diverse personen. Het betroffen tijdelijke leningen die in

2023 boetevrij afgelost worden. Het rentepercentage is 6%. In 2023 zijn de leningen volledig afgelost door

middel van een Crowdfunding.

Dit betreft de financial leaseverplichting van de GEA Separator unit Plug & Win 50. De rente bedraagt €

5.934,77 gedurende de gehele looptijd. De termijnbetaling bedraagt € 1.177,61 per maand, voor het laatst

op 7 maart 2023. Als extra zekerheid is gesteld de GEA Separator unit Plug & Win 50.
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3.4  Toelichting op de balans

31-12-2022 31-12-2021

€ €

Schulden aan participanten en maatschappijen waarin

wordt deelgenomen

Rekening courant Frontaal Bars B.V. 7.241 -

Belastingen en premies sociale verzekeringen

Omzetbelasting - 39.809

Loonheffing 35.792 13.960

35.792 53.769

Overige schulden

Nog te ontvangen inkoopfacturen 7.211 1.044

Nog te ontvangen facturen huisvestingskosten 43.744 -

Nog te ontvangen facturen kantoorkosten en algemene kosten 7.751 3.635

Rente/financieringskosten 10.497 -

Te betalen subsidie NOW 44.670 44.670

113.873 49.349

Overlopende passiva

Reserve vakantiegeld 27.747 16.517

Te betalen dividend - 5.491

Terug te betalen Crowdfunding 450 -

Nog uit te betalen fooienpot 1.449 -

29.646 22.008

Niet in de balans opgenomen rechten en verplichtingen
Voorwaardelijke verplichtingen en belangrijke financiële verplichtingen

Huurverplichtingen
De onderneming heeft een huurcontract afgesloten voor de huur van het pand op de locatie Steenen hoofd

56 te Breda. De huurverplichting bedraagt € 546.490,-- per jaar. De onderneming heeft een huurcontract

afgesloten voor de huur van het pand op de locatie Liniestraat 19 te Breda. De huurverplichting bedraagt €

68.900,-- per jaar. De huur is per maand opzegbaar. De huurverplichting loopt tot en met 31 maart 2023.

Daarnaast heeft een onderneming een huurcontract afgesloten voor de huur van het pand op de locatie

Piusplein 62-32 te Tilburg voor minimaal 3 maanden, ingaande op 24 mei 2022. De huurverplichting

bedraagt € 850,-- per maand. Tijdens deze periode kunnen partijen de overeenkomst niet tussentijds door

opzegging beëindigen. 
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3.4  Toelichting op de balans

Operationele leaseverplichting
De onderneming is een leaseverplichting aangegaan bij Arval BNP Paribas Group voor de periode van 4

jaar, vanaf het jaar 2021. Na het verstrijken van de leasetermijnen is er een optie tot overname van de

Renault Clio. De jaarlijkse leaseverplichting bedraagt € 4.621,--.

De onderneming is een leaseverplichting aangegaan bij Alphabet voor de periode van 5 jaar, vanaf het jaar

2020. Na het verstrijken van de leasetermijnen is er een optie tot overname van de Citroën Berlingo. De

jaarlijkse leaseverplichting bedraagt € 3.678,--.

De onderneming is een leaseverplichting aangegaan bij Leaseplan voor de periode van 4 jaar, vanaf het

jaar 2019. Na het verstrijken van de leasetermijnen is er een optie tot overname van de Renault Traffic . De

jaarlijkse leaseverplichting bedraagt € 5.650,--.
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3.5  Toelichting op de winst- en verliesrekening

2022 2021

€ €

Netto-omzet  [9]

Omzet bier 2.457.135 2.057.069

Omzet evenementen 140.474 13.601

Omzet proeflokaal 486.427 309.771

Door te belasten kosten 31.915 -

3.115.951 2.380.441

Inkoopwaarde van de omzet  [10]

Inkopen grond- en hulpstoffen 1.670.311 949.671

Betaalde accijnsheffing 120.588 101.765

1.790.899 1.051.436

Lonen en salarissen  [11]

Brutolonen en salarissen 562.473 327.473

Vakantietoeslag 44.854 26.047

Doorbelaste loonkosten Frontaal Bars B.V. 70.500 -

677.827 353.520

Ontvangen vergoeding loonkosten waterschade - -10.534

Ontvangen subsidies brutolonen -15.456 -

Door te belaste loonkosten Frontaal Holding -137.883 -

524.488 342.986

Sociale lasten  [12]

Sociale lasten 108.876 64.647

Afschrijvingen materiële vaste activa  [13]

Verbouwing 8.463 208.083

Machines en installaties 86.412 99.264

Inventaris 29.675 40.379

Vervoermiddelen 4.299 3.942

Boekresultaat materiële vaste activa 11.684 498

140.533 352.166
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3.5  Toelichting op de winst- en verliesrekening

2022 2021

€ €

Overige personeelskosten  [14]

Reiskostenvergoeding 10.872 17.497

Onkostenvergoedingen 2.100 2.400

Kantinekosten 10.352 4.282

Reis- en verblijfkosten 23.705 -

Scholings- en opleidingskosten 9.797 -

Inhuur personeel 250.931 114.922

Overige personeelskosten 8.219 18.086

315.976 157.187

Huisvestingskosten  [15]

Onderhoud onroerend goed 26.470 -

Huur gebouw Piusplein 2.800 1.587

Huur gebouw Faam 68.935 59.216

Gas, water en electra 83.345 59.243

Schoonmaakkosten 8.618 -

190.168 120.046

Verkoopkosten  [16]

Reclame- en advertentiekosten 57.614 39.670

Representatiekosten 1.200 -

Relatiegeschenken 2.414 449

Beurs- en congreskosten 12.124 3.906

Verkoopkosten 122.461 -

Dotatie voorziening dubieuze debiteuren -627 4.500

Overige verkoopkosten 6.050 -

201.236 48.525

Autokosten  [17]

Brandstoffen 8.807 6.226

Reparatie en onderhoud 1.031 -

Verzekering 332 -

Leasekosten 15.780 11.602

Kilometervergoeding privé-auto 9.051 7.242

Overige autokosten 1.009 652

36.010 25.722

Kantoorkosten  [18]

Kantoorbenodigdheden 4.522 1.533

Drukwerk 10.536 2.252

Telecommunicatie 5.383 2.441

Kosten automatisering 4.677 3.277

Contributies en abonnementen 25.807 -

Overige kantoorkosten - 342

50.925 9.845
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3.5  Toelichting op de winst- en verliesrekening

2022 2021

€ €

Algemene kosten  [19]

Accountantskosten 17.702 9.371

Advieskosten 36.287 20.180

Incassokosten - 231

Zakelijke verzekeringen 34.091 13.909

Boetes                   10.649 1.583

Kasverschillen           -195 -12

Doorbelaste kosten Frontaal Little Bar B.V. 2.500 -

Overige algemene kosten 7.275 6.348

108.309 51.610

Eenmalige kosten crowdfunding  [20]

Advieskosten crowdfunding 148.050 -

Promotiekosten crowdfunding 171.881 -

Marketingskosten crowdfunding 13.828 -

333.759 -

Financiële baten en lasten

Rentebaten en soortgelijke opbrengsten  [21]

Rente rekening courant Roel Buckens Holding B.V. 13 -

Rente rekening courant Frontaal Bars B.V. 185 -

Rente rekening courant Frontaal Distilling Company B.V. 13 -

Rente rekening courant Frontaal Brewing Company B.V. 13 -

Rente rekening courant directie 221 192

445 192

Rentelasten en soortgelijke kosten  [22]

Rente leningen o/g natuurlijke personen en bedrijven - -19.586

Rente lening Rabobank 2.149 2.969

Rente kortlopende leningen 9.999 -

Rente lening Duboma BV 6.803 8.557

Vrijval rente lening Lease BNP Paribas 1.484 1.484

Bankkosten en provisie 19.092 3.455

39.527 -3.121

Belastingen  [23]

Vennootschapsbelasting -106.319 22.306
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3.5  Toelichting op de winst- en verliesrekening

2022 2021

€ €

Aandeel in het resultaat van deelnemingen  [24]

Resultaat deelneming Frontaal Bars B.V. 469 -

Resultaat deelneming Frontaal Distilling Company B.V. -999 -

Resultaat deelneming Frontaal Brewing Company B.V. -999 -

-1.529 -

Personeelsleden

Gebeurtenissen na balansdatum

Breda, 

Frontaal Holding B.V.

De heer R.C. Buckens

namens Roel Buckens Holding B.V.

De activiteiten van Frontaal Holding B.V. zijn per 1 januari 2023 uitgezakt naar Frontaal Brewing Company

B.V. en Frontaal Distilling Company B.V.

Gedurende 2022 waren gemiddeld 18 werknemers in dienst op basis van een fulltime dienstverband. In

2021 waren dit 11 werknemers.
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